GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

 REQUERIMENTO Nº            /2021

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja dirigido apelo a Exma. Srª. Prefeita de

Caruaru,  Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Saúde, Breno Feitoza, para que

incluam como prioridade um Posto de Vacinação Permanente contra a COVID-19, na

Central de Abastecimento de Caruaru (CEACA).

JUSTIFICATIVA

A vacinação contra a COVID-19 é um assunto que desperta o interesse do mundo

e que precisa de ação permanente no combate a esse mal invisível e letal. O vírus vem

sofrendo mutações e a doença de 2021 não é a mesma de 2020. Estar vacinado, não

significa necessariamente ter proteção contra as novas cepas, mas a vacina é a única forma

que temos para diminuir o número de mortes no Brasil. A única maneira de romper esse

ciclo é a vacinação em massa, aliada ao distanciamento e às medidas de higienização e

proteção. Portanto, priorizar a vacinação em lugares em que circula grande número de

pessoas é fundamental. A central de Abastecimento de Caruaru, a nossa CEACA, tem

hoje, aproximadamente, cinco mil pessoas circulando diariamente. Inclusive, pessoas de

outros Estados, o que do ponto de vista da circulação desse vírus mortal é necessário que

se leve em consideração.

Neste sentido, e certo da aprovação unânime da nossa reivindicação pelos demais

pares dessa Casa Legislativa, reforço a necessidade de que esta propositura seja

considerada em caráter emergencial.

Dê ciência: Aos acima mencionados, a Presidente daquela Autarquia, Thallyta

Figueroa, e a todos os órgãos da imprensa credenciados na Casa Jornalista José Carlos

Florêncio.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 11 de Maio de 2021.

		2021-05-11T09:07:24-0300
	Vereador Nelson Diniz